ATA DA PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CENTRO, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, realizada aos TRÊS (03) dias do mês de março de 2008.

Às catorze horas do dia três (03) do mês de março do ano de dois mil e oito (2008), no Auditório C, reuniu-se o Conselho de Centro do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes em sua PRIMEIRA Sessão Ordinária, por convocação e Presidência do professor Márcio Moraes Valença. PRESENTES OS CONSELHEIROS: Márcio Moraes Valença, Afonso Henrique Fávero, Elias Nunes, Francisca Aurinete Girão Barreto da Silva, Francisca de Souza Miller, Edmilson Lopes Junior, Márcio Francisco Augusto de Medeiros, Isabel Maria Farias F. de O. Cunha, Luciano César Bezerra Barbosa, Maria Albaniza da Silva, Humberto Hermenegildo de Araújo, Antônio Basílio T. N. Menezes, Neuciane Gomes da Silva, Aldemar de Almeida e Silva, Paulo César Possamai, Fernanda Machado Bulhões, Sylvia Coutinho Abbott Galvão, Abrahão Costa Andrade, Edna Maria Furtado, Maria Nicélia Fernandes de Souza, Isabel Medeiros dos Santos, Ricardo Pinto Paiva. Luisa Elisandra R. de Oliveira, Cinara Maria Leite Nahra, Magda Diniz Bezerra Dimenstein. CONSELHEIROS AUSENTES: Aldo Aloísio Dantas da Silva, Josué Freitas Campos, Moacir Barbosa de Sousa, Oscar Federico Bauchwitz, Symone Fernandes de Melo, Augusto Carlos de Oliveira (representante discente), Celso Martins (representante discente). AUSÊNCIAS JUSTIFICADAS: Aldenor Gomes da Silva, Maria da Conceição Fraga, Alex Beigui de Paiva Cavalcante, José Sávio Oliveira de Araújo, Tassos Lycurgo Galvão Nunes, Teodora de Araújo Alves, Irene Alves de Paiva. Na sessão informes, o Pró-Reitor de Extensão, Prof. CIPRIANO MAIA DE VASCONCELOS,  falou sobre as atividades desenvolvidas pela PROEX e a Pró-Reitora Adjunta de Extensão, Profa. Rita de Cássia da Conceição Gomes informou sobre o edital de apoio às atividades de extensão. Em seguida, o Senhor Presidente, Prof. Márcio Moraes Valença, informou sobre a festa de recepção aos Calouros do CCHLA e sobre o REUNI; a conselheira  Isabel Medeiros dos Santos comunicou a possibilidade  de acesso aos dos periódicos CAPES pelos professores, mesmo entando fora do Campus. Logo após, a ata da sessão anterior foi retirada de pauta para correções, passando-se à Ordem do dia, na qual o item 3.1 Processo 042037/2007-00; Assunto: Afastamento para finalizar curso de doutorado no país.  Interessada: Profa. Renata Archanjo (DLET); Relator: Prof. Edmilson Lopes Junior (DCS),  com parecer favorável do relator, foi aprovado por unanimidade. 3.2 Processo 042053/2007-94; Assunto: Plano Quatrienal – outubro/2007 a setembro/2011 - CCHLA. Interessado: CCHLA; Relatora: Cons. Profa. Francisca Aurinete Girão B. da Silva (DHIS), com parecer favorável do relator, foi aprovado por unanimidade. 3.3 Processo 042037/2007-00; Assunto: Plano Anual – outubro/2007 a setembro/2008 - CCHLA. Interessado: CCHLA; Relatora: Cons. Profa. Francisca Aurinete Girão B. da Silva (DHIS), com parecer favorável do relator, foi aprovado por unanimidade. 3.4 Processo 042730/2007-74; Assunto: Relatório Final do II Curso de Especialização em Psicologia Clínica na Abordagem Fenomenológico-existencial. Interessada: Profa. Elza Maria do Socorro Dutra (DPSI). Relator: Prof. Antônio Basílio Novaes T. de Menezes (DFIL), com parecer favorável do relator, foi aprovado por unanimidade. 3.5 Processo 003242/2008-88; Assunto: Relatório Final do Curso de Especialização em Ensino de Arte. Interessada: Profa. Valéria Carvalho da Silva (DEART). Relator: Prof. Aldenor Gomes da Silva (DCS), foi retirado de pauta devido à ausência do Relator. 3.6 Processo 002695/2008-31; Assunto: Projeto do III Curso de Especialização em Psicologia Clínica na abordagem Humanística-Existencial. Interessada: Profa. Elza Maria do Socorro Dutra (DPSI). Relator: Prof. Afonso Henrique Fávero (DLET), com parecer favorável do relator, foi aprovado por unanimidade, com duas abstenções. 3.7 Processo 004664/2008-15; Assunto: Afastamento no país – Doutorado. Interessada: Profa. Miriam Moema Filgueira (DECOM). Relator: Prof. Humberto Hermenegildo de Araújo (DLET). Com parecer favorável do relator, foi aprovado por unanimidade, com três abstenções, condicionado à inclusão do plano trienal 2008/2011, do Departamento de Comunicação. Cumprida a pauta, o Senhor Presidente, às quinze horas e cinqüenta minutos, encerrou a sessão e, para constar, eu, Marineide Furtado Campos, Secretária Administrativa do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, lavrei a presente ata, que, depois de lida e aprovada, vai assinada por mim, pelo Senhor Presidente e todos os conselheiros presentes, se assim o desejarem e acharem conforme.